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Abstrakt

Název: Uţitky fotbalového utkání FC Hradec Králové pro diváky

Cíle: Cílem této práce je analýza a popis uţitků vyplývajících pro diváky

z návštěvy fotbalových zápasů FC Hradec Králové v sezoně 2015/2016

a 2016/2017. Zjištění do jaké míry jsou diváci spokojeni s jednotlivými

uţitky a navrţení opatření, která povedou ke zvýšení divácké spokojenosti

a návštěvnosti domácích zápasů FC Hradec Králové.

Metody: vlastní pozorování, elektronické dotazování, písemné dotazování, osobní

dotazování

Výsledky: Návrhy a doporučení pro zvýšení divácké spokojenosti a návštěvnosti.

Klíčová slova: spokojenost diváků, fotbal, FC Hradec Králové, marketingový výzkum

Abstract

Title: FC Hradec Kralove football match benefits for spectators

Objectives: The object of this work is analysis and descriptions of benefits, resulting

from the visit FC Hradec Kralove football games to spectators in the

season 2015/2016 and 2016/2017. Finding satisfaction with individual

benefits and propose measures that could lead to increase satisfaction and

traffic of a home football games FC Hradec Kralove.

Methods: observation, electronic survey, written interview, personal interview

Results: Proposals and recommendations to increase spectator satisfaction and

traffic.

Keywords: spectator satisfaction, football, FC Hradec Kralove, marketing research
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1 ÚVOD

Fotbal je v České republice nejpopulárnějším sportem s největší členskou

základnou. Kaţdý víkend najdou cestu do ochozů a tribun českých hřišť a stadionů

tisíce fanoušků. Od čistě amatérských soutěţí aţ po nejvyšší profesionální soutěţ se u

nás odehrají stovky zápasů.

Fanoušci jsou pro fotbalové kluby zákazníky, bez kterých by ţádný klub nemohl

dlouhodobě existovat. V dnešní době si fotbaloví příznivci mohou vybírat z desítek

zápasů. Televizní společnosti přináší do našich domovů sportovní přenosy

z nejprestiţnějších fotbalových soutěţí na světě a vrcholných sportovních událostí.

Nabídka sportovních přenosů se neustále rozrůstá společně s tím, jak vznikají nové

sporty a zároveň se zvyšuje popularita sportovních odvětví, která se na televizní

obrazovky v dřívějších dobách nedostala. Navíc si v dnešní ekonomicky nejisté době

lidé mohou vybrat z obrovského mnoţství sportovních i nesportovních aktivit, za které

utratí své mnohdy těţce vydělané finanční prostředky. Z tohoto pohledu je pro fotbalové

kluby klíčové, aby si dlouhodobě vytvářely pozitivní vztah se svými příznivci, znaly

přání a potřeby svých fanoušků, vytvářely pro ně co moţná nejkomfortnější prostředí

pro sledování fotbalových zápasů, nabízely jim sluţby té nejvyšší kvality, vymýšlely

stále zajímavější a zábavnější doprovodné programy a staraly se o bezpečnost na

stadionu i v jeho blízkém okolí. Protoţe jedině spokojený fanoušek se stane loajálním a

bude podporovat svůj klub i v případě nepříznivých sportovních výsledků. V tomto

ohledu je fotbal hodně nevyzpytatelný a hranice mezi sportovním úspěchem a

neúspěchem je velmi tenká.

Téma Uţitky fotbalového zápasu FC Hradec Králové pro diváky jsem si zvolil z

několika důvodů. Zaprvé ve fotbalovém prostředí se pohybuji prakticky celý svůj ţivot.

Je to sport, který aktivně hraji, mám ho rád, baví mě a samozřejmě i rád navštěvuji

fotbalové zápasy. Zároveň bych v budoucnu chtěl pracovat ve fotbalovém prostředí,

takţe mě toto téma přirozeně zajímá. Zadruhé volba FC Hradec Králové byla

jednoznačná, protoţe jsem v klubu dříve působil, takţe k němu mám kladný vztah a do

jisté míry znám jeho prostředí i spoustu lidí, kteří v něm stále pracují.

Práce je zaměřena na následující problematiku. Fanoušci získávají uţitky

z nákupu vstupenky a návštěvy malšovického Všesportovního stadionu v Hradci
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Králové. Tyto uţitky se týkají sportovního výkonu, stadionu (bezpečnost, sociální

zázemí, čistota atd.), doprovodného programu před zápasem a o poločasové přestávce,

doprovodných sluţeb (občerstvení, prodej klubových suvenýrů) a V. I. P. sluţeb.

Vedení klubu ovšem nezná míru spokojenosti fanoušků s uţitky. Očekávaným přínosem

práce je zjištění oné míry spokojenosti na základě marketingového výzkumu a vytvoření

návrhů vedoucích k zvýšení divácké spokojenosti a návštěvnosti.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce

Cílem práce je analýza a popis uţitků, které diváci získávají návštěvou domácích

fotbalových zápasů FC Hradec Králové v sezonách 2015/2016 a 2016/2017. Zjištění do

jaké míry jsou diváci spokojeni s těmito uţitky a vytvoření návrhů na zvýšení divácké

spokojenosti a návštěvnosti.

2.2 Dílčí úkoly

Za účelem splnění cíle práce jsem vymezil následující dílčí úkoly:

 Studium teoretických materiálů z oblasti sportovního marketingu, výzkumů

spokojenosti fanoušků a sportovní hry fotbal.

 Teoretické studium marketingového výzkumu.

 Rozhovor s marketingovým ředitelem FC Hradec Králové.

 Vlastní pozorování a popis uţitků vyplývajících z návštěvy fotbalových

zápasů FC Hradec Králové pro diváky.

 Realizace marketingového výzkumu spokojenosti diváků s nabízenými

uţitky.

- Tvorba elektronického a tištěného dotazníku.

- Sběr dat.

- Analýza dat.

- Vyhodnocení výsledků.

 Vytvoření návrhů vedoucích ke zvýšení divácké spokojenosti a návštěvnosti

na základě vlastního pozorování a výsledků marketingového výzkumu.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato kapitola je zaměřená na sportovní marketing, výzkumy spokojenosti

fanoušků, fotbalový zápas jako produkt pro marketing a sportovní hru fotbal. Sportovní

marketing se v dnešní době stává stále důleţitějším aspektem činnosti sportovních

organizací, které tak získávají finanční prostředky. Pro sportovní organizace, které jsou

z hlediska právní formy obchodními společnostmi, je marketing jednou z hlavních

činností. Neziskové organizace v oblasti sportu vyuţívají sportovní marketing jako svou

vedlejší činnost, díky které získávají finanční prostředky.

3.1 Sportovní marketing

Sportovní marketing je pro sportovní kluby velmi důleţitým aspektem jejich

činnosti. V České republice to můţeme vidět nejvíce u fotbalových a hokejových klubů,

protoţe fotbal a lední hokej jsou u nás dva nejpopulárnější a nejsledovanější sporty, ve

kterých je zároveň největší mnoţství peněz. Jsou to mediálně nejpropíranější sporty,

které jsou tudíţ nejzajímavější pro potenciální sponzory.

Čermák uvádí ve své diplomové práci pozitiva a negativa, které přináší marketing

tělesné výchově a sportu, viz Tabulka 1.
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Tabulka č. 1: Pozitiva a negativa marketingu

Zdroj: (Čermák, 2013, str. 13)

Z mého pohledu největšími pozitivy, která marketing přináší do oblasti tělesné

výchovy a sportu, je jiţ zmíněný zisk dodatečných finančních zdrojů umoţňujících

rozvoj neziskových aktivit a také propagace sportu. Největším negativem spojeným

s rostoucím mnoţstvím peněz ve sportu je korupce a pouţívání zakázaných látek za

účelem dosaţení poţadovaných výsledků, respektive určité sportovní úrovně. Konkrétní

definicí sportovního marketingu se zabývá několik autorů.

 Čáslavová ve své publikaci Management a marketing sportu uvádí definici

od německého autora W. Freyera: „Sportovní marketing je řídící koncepce,

která u sportovních organizací vychází z trhu nebo se chce řídit trhem. Tato
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koncepce požaduje dlouhodobé a koncepční jednání. Úspěch sportovního

marketingu závisí na schopnosti obsáhnout adekvátně dané skutečnosti ze

sportu a zpracovat problémově specifické otázky“. (Čáslavová, 2009, str. 99)

 Autoři B., J., Mullin, S., Hardy, W., A., Sutton definovali sportovní

marketing následovně: „Sportovní marketing vyznačuje všechny aktivity

beroucí v úvahu podněty a přání sportovních zákazníků a jejich naplnění

prostřednictvím směny. Sportovní marketing vyvinul 2 hlavní linie: marketing


[…]


17) Vadí Vám v současné době obecně u fotbalových klubů velké mnoţství reklamy na dresech?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

18) Jakým způsobem vnímáte reklamní LED mantinely podél hřiště na fotbalových stadionech?

□ pozitivně □ negativně □ spíše je nevnímám

19) Vnímal/a byste pozitivně, kdyby byla v budoucnosti na stadionu moderní velkoplošná obrazovka?

□ ano □ ne □ je mi to jedno

20) Jak byste ohodnotil/a sportovní výkony „A“ muţstva v letošní sezoně?

□ výborné □ dobré □ průměrné □ podprůměrné □ špatné

21) Jak byste ohodnotil/a nasazení hráčů v zápasech? (enormní = více jak 100%, 1 = 100%)

□ enormní □ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

mizerné

Příloha č. 2: nátěr lavic

Příloha č. 3: nátěr spodní části střechy

Příloha č. 4: nátěr zábradlí a oprava billboardů

Příloha č. 5: oprava uvolněných částí zábradlí a jejich nátěr

Příloha č. 6: místo pro pódium

Příloha č. 7: místo pro 3 slackline

Příloha č. 8: Fotbalová klec pro hru 1 na 1

Zdroj: www.fotbaltrend – gabriel.cz

Příloha č. 9: Fotbalpool

Zdroj: www.isport.cz

http://www.fotbaltrend/
http://www.isport.cz/

Příloha č. 10: Fotbalová penalta

Zdroj: www.rummennige.de

Příloha č. 11: hlavní prostor pro Fanzone Votroků (pohled od hlavního vstupu na

stadion)

Příloha č. 12: Fotbalová pyramida

Zdroj: www.fotbaltrend – gabriel.cz

Příloha č. 13: Fotbalový koš

Zdroj: www.fotbaltrend – gabriel.cz

Příloha č. 14: popis soutěţe s partnerem klubu Rádiem Černá Hora

Kaţdý fanoušek při příchodu do Fanzone obdrţí kartičku se symboly

jednotlivých stanovišť, u kterých bude muset splnit konkrétní dovednostní soutěţ.

Symboly a kritéria dovednostních soutěţí jsou následující:

 Ţonglující panáček s míčem – u stánku partnera klubu firmy Jako musí

soutěţící udělat 20 „panenek“, aniţ by mu míč spadl na zem.

 Panáček střílející na branku – soutěţící se musí ze tří pokusů trefit

alespoň jednou ze vzdálenosti 7 m do libovolného otvoru ve fotbalové

bráně.

 Symbol Fotbalové pyramidy – soutěţící se musí trefit do koše na vrcholu

pyramidy a to dvěma způsoby. Jednou přes rampu vedoucí ke koši a

podruhé obloučkem (nohou nebo hlavou) po nahození míče na pruţnou

stěnu pyramidy. Celkem na to má deset pokusů.

http://www.fotbaltrend/
http://www.fotbaltrend/

 Symbol Fotbalového koše – soutěţící si musí rukou nadhodit míč a trefit

se hlavou do koše.

Po úspěšně splněné dovednostní soutěţi pomocný personál rozmístěný u kaţdého

stanoviště procvakne kleštičkami soutěţícímu symbol s daným stanovištěm. Soutěţící

mají libovolný počet pokusů na splnění kaţdého stanoviště. Soutěţ se uzavírá začátkem

zápasu. Všichni, kteří do začátku zápasu odevzdají kartičky se všemi procvaknutými

symboly, jdou do slosování. Během prvního poločasu moderátor vyhlásí pět

vylosovaných soutěţících, kteří se o poločasové přestávce přímo na hřišti utkají o dvě

vstupenky (kaţdá bude pro dva) na vybraný hudební koncert a dárkový poukaz

v hodnotě 2 000 Kč na nákup zboţí ve Fanshopu. Poraţení ve finálovém souboji obdrţí

upomínkové předměty z klubového Fanshopu.

Vyvrcholení soutěţe bude následující. Kaţdý soutěţící bude mít 5 pokusů, aby

z hranice pokutového území trefil břevno branky. Vyhrávají dva s největším počtem

zásahů. Při shodném počtu zásahů bude následovat rozstřel formou tzv. „náhlé smrti“

po jednom pokusu.

Příloha č. 15: vybraní zpěváci a hudební skupiny + jejich honoráře

Tabulka 14: vybraní čeští zpěváci a hudební skupiny + jejich honoráře

Hosté programu - live vystoupení

Michal DAVID 180.000,- Kč

Pavol HABERA 150.000,- Kč

Miroslav ŢBIRKA 140.000,- Kč

Petr KOLÁŘ 120.000,- Kč

Janek LEDECKÝ & trio 77.000,- Kč

Kamil STŘIHAVKA 77.000,- Kč

Martin CHODÚR 75.000,- Kč

Monika ABSOLONOVÁ 60.000,- Kč

Tereza KERNDLOVÁ 45.000,- Kč

Dalibor JANDA 44.000,- Kč

Zuzana NORISOVÁ 38.000,- Kč

DASHA 33.000,- Kč

Roman VOJTEK 33.000,- Kč

Hudební skupiny

OLYMPIC 360.000,- Kč
MONKEY BUSINESS 295.000,- Kč
SUPPORT LESBIENS 290.000,- Kč
KRYŠTOF 250.000,- Kč
CHINASKI 250.000,- Kč
MIG 21 230.000,- Kč

NO NAME 180.000,- Kč
ŽLUTÝ PES 90.000,- Kč
TĚŽKEJ POKONDR 77.000,- Kč
Roman VOJTEK & Fantastic 80 55.000,- Kč
QUEEN Revival 55.000,- Kč
The BEATLES Revival Band 36.000,- Kč
ABBA STARS 33.000,- Kč

Zdroj: www.ambassador.cz

http://www.ambassador.cz/