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Jméno diplomanta: Bc. Jiří Vaněk

Název práce: Užitky fotbalového zápasu FC Hradec Králové pro diváky

Cíl práce: Analýza a popis užitků vyplývajících pro diváky z návštěvy fotbalových zápasů
FC Hradec Králové v sezóně 2015/2016 a 2016/2017. Zjištění, do jaké míry jsou diváci
spokojeni s jednotlivými užitky a navržení opatření, která povedou ke zvýšení divácké
spokojenosti a návštěvnosti domácích zápasů FC Hradec Králové.

Celková náročnost tématu na zpracování:

Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní
komentář

Nevyhovující

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní
přínos diplomanta

Dobře

Úprava práce, pravopis

Dobře

Stylistická úroveň, jazyk

Velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná.

Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na poměrně obvyklé téma hodnocení kvality
služeb v prostředí profesionálního sportovního klubu, konkrétně FC Hradec Králové.
Práce konkrétně analyzuje užitky, které plynou návštěvníkům fotbalových zápasů tohoto
druholigového klubu.

Teoretická část obsahuje 21 stran. Text v zásadě obsahuje zásadní body současného
teoretického poznání, které se váže k zadání práce. Autor je často zasazuje do prostředí
sportu, méně již do prostředí hradeckého fotbalu. Nezvykle mnoho textu je však čerpáno
ze závěrečných prací jiných autorů (Adamík, Čermák, Dražďák, Houdková, Hrabětová,
Jahoda, Mašlej, Picek, Schaffer, Švec, Veselý). Bylo by to zcela v pořádku, kdyby bylo
čerpáno z výsledků těchto prací. Diplomant však většinou čerpá teoretická východiska
uvedená v těchto pracích, tedy myšlenky jiných autorů, než na které sám odkazuje. Není
to tedy například Pavel Dražďák, kdo klasifikuje zákazníky do čtyř skupin, ale profesor
Nenadál, kterého magistr Dražďák „pouze“ cituje. A tato informace byla diplomantovi
jasně dostupná. Proto on měl čerpat a citovat původního autora. Diplomant navíc necituje
zcela správně a ani seznam literatury není jednotný, což poněkud kazí i úpravu samotné
práce (viz připomínky k práci).

Metodická část poskytuje všechny důležité informace o postupu, kterým diplomant dosáhl
stanoveného cíle. Některé informace jsou podány zevrubně, jiné naopak stručně. Není
například jasné, jaké korektury doznala konstrukce dotazníku po pilotáži (víz otázka
k obhajobě č. 1). Pozitivně hodnotím způsob provedení operacionalizace dotazníku a její
popis v podobě kapitoly 4.2.

Praktická část práce začíná stručným představením klubu a popisem jednotlivých užitků
fotbalového utkání FC Hradec Králové. Tato deskriptivní analýza je výsledkem autorova
pozorování, jako jedné ze zvolených metod.

Stěžejní částí práce je kapitola 6 Interpretace a vizualizace výsledků. Tak jak napovídá
název kapitoly, nejprve jsou výsledky interpretovány, teprve poté graficky vyobrazeny,
což není úplně praktické a doporučuje se volit opačné pořadí. Autor poměrně jasně a
přehledně prezentuje výsledky dotazování. Interpretace výsledků však není v pravém
slova smyslu interpretací, kde by se diplomant zamýšlel alespoň nad příčinami, které
mohly výsledky ovlivnit . Obvykle pouze opakuje výsledky, které jsou dále patrné
z výsledných tabulek a grafů. Navíc velké množství grafů (č. 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12) znovu jen
zbytečně opakuje výsledky z tabulek a spolu s „interpretací“ se tak dozvídáme některé
výsledky dohromady již potřetí. Mnohem cennější namísto toho by byla úvaha nad
latentními faktory, které mohly výsledky ovlivnit, popř. možnostmi, které by mohly
kvalitu služeb zvýšit.

Konkrétní návrhy a doporučení jsou obsahem syntetické části práce v podobě kapitoly 7.
Návrhy vycházejí z výsledků dotazování nebo z vlastního pozorování autora. Jsou logické,
nápadité a z mého pohledu realizovatelné v praxi.

Celkově hodnotím práci jako dobrou. Práce má jasně stanovený cíl, adekvátně zvolené
metody řešení s dostatečně velkým počtem respondentů. Syntetická část práce poskytuje
velké množství praktických doporučení pro zlepšení kvality služeb na stadionu.
Hodnocení práce, dle mého názoru zcela zbytečně, sráží nedostatečná interpretace
výsledných dat, ale zejména pak práce s literaturou, která je neakceptovatelná.

Připomínky k práci:

1. Připomínky k práci se týkají výhradně práce s literaturou. Ta vykazuje značné
nedostatky. Kromě velkého množství závěrečných prací (viz výše) je čerpáno
z velkého množství nerecenzovaných zdrojů, a to i v případě, kdy diplomant
snadno mohl čerpat z recenzovaného zdroje (např. Tvorba cen z Wikipedie). Často
je také literatura zastaralá, přičemž existuje mnoho aktuálních titulů, které
problematiku v mnoha aspektech posunuly dále (např. Horáková, 1992; Přibová,
1996)

2. Samotný seznam bibliografických zdrojů není veden jednotně. Někde jsou uvedena
příjmení i jména autorů, většinou však nikoliv. Někde jsou psána jména autorů
malými písmeny, většinou však nikoliv. Někde je název titulu psán hůlkovým
písmem, většinou však nikoliv. Z neznámého důvodu jsou opakovaně
nakladatelství odražena na další řádek. Seznam literatury by měl být navíc
zarovnán doleva, takto úprava zejména odkazů na literaturu nevypadá dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 37 uvádíte, že na základě pilotáže byl dotazník upraven do konečné
podoby. V čem konkrétně byla původní verze dotazníku nedokonalá?

2. Historicky je Hradec Králové spíše fotbalovým městem než hokejovým. Toto se
v posledních letech změnilo. Jak velkým konkurentem (popř. partnerem) je ve
městě hokejový Mountfield?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

V Praze dne 6. 9. 2017
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 PhDr. Jan Šíma, Ph.D.